
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N.  DPH003/364                                   DEL  29 novembre 2023 
 
                                                

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO-TURISMO 

SERVIZIO: BENI ED ATTIVITÀ CULTURALI  

UFFICIO: 
 
Ufficio Attività culturali e Biblioteca di Pescara, Penne e Torre de’ 
Passeri – Coordinamento Biblioteche 

OGGETTO: 
 

 
Attuazione del programma delle attività culturali 2023. 
Determinazione a contrarre e di affidamento ex art. 17 D. Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36  per la fornitura di libri, altri prodotti editoriali e 
pubblicazioni periodiche ai fini dell’erogazione dei servizi al pubblico 
delle Biblioteche della Regione Abruzzo. 
CIG A0339A3715 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI: 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della L. 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 50, c. 1, 
lett. b), che stabilisce che all’affidamento dei contratti di forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro si 
procede con la modalità dell’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

-  l’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 ss.mm.ii., che prevede l’obbligo di ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

- la L. 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 ss.mm.ii., recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”;  

- la L.R. 1° ottobre 2013, n. 31 ss.mm.ii., recante “Legge organica in materia di procedimento 
amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 
regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 ss.mm.ii., recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
- la L.R. 1° febbraio 2023, n. 6. recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)”; 
- la L.R. 1° febbraio 2023, n. 7, recante “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 
- la L.R. 23 aprile 2023, n. 20, recante “Disciplina del sistema culturale regionale”; 

 

CONSIDERATO necessario garantire la continuità dei servizi di prestito e di consultazione delle Biblioteche 
regionali; 



RITENUTO necessario, per garantire l’efficienza e l’efficacia del funzionamento delle Biblioteche del Servizio 
Beni ed Attività culturali, procedere all’acquisizione di libri, altri prodotti editoriali e pubblicazioni periodiche, 
al fine di incrementare il patrimonio documentario e di soddisfare i bisogni informativi del pubblico; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

RITENUTO altresì necessario, nel rispetto del quadro normativo di riferimento come sopra richiamato, 
ricorrere ad affidamento diretto mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) con un unico operatore economico, osservando il principio di rotazione di cui all’art. 
49 del citato D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP o SUA di cui all’art. 26, c. 1 della L. 23 dicembre 1999, 
n. 488, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di fornitura; 
 
RILEVATO che sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è attiva l’iniziativa Bando Beni 
- Area merceologica Editoria, Eventi e Comunicazione - Libri e pubblicazioni, nella quale è prevista la 
possibilità di acquisire la fornitura oggetto del presente provvedimento; 
 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto de quo mediante “trattativa diretta” con un unico 
operatore economico prevista all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi 
del D.Lgs 36/2023, l’art. 50, c. 1, lett. b), anche senza previa consultazione di due o più operatori, ricorrendo 
all’acquisizione della fornitura di beni per un importo complessivo pari a € 79.000,00 (settantanovemila/00), 
IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 comma 1, lett. c) del DPR 26-10-1972 n. 633 e s.m.i.;  
 
DATO ATTO che: 

- è stata effettuata apposita indagine di mercato, agli atti dell’ufficio, al fine di individuare, nel rispetto 
del principio di economicità che regola gli affidamenti, le ditte presenti sul MePA in grado di fornire i servizi 
di cui trattasi in base alle forniture analoghe e ad un costo congruo, che possano quindi soddisfare tutte le 
esigenze di cui alla presente determinazione con importi in linea con i correnti prezzi di mercato; 

- tra le ditte presenti sul MePA per le caratteristiche della fornitura in oggetto, risulta esservi 
l’operatore economico Leggere S.r.l. con sede legale in Via Grumello, 57 - 24127 Bergamo (BG) C.F./P.IVA 
02511020162; 
 
RILEVATO che: 

- i beni offerti dall’operatore economico di cui sopra rientrano tra quelli di cui l'amministrazione 
necessita ai fini dell'espletamento della fornitura in oggetto; 

- la Ditta Leggere S.r.l. con sede legale in Via Grumello, 57 - 24127 Bergamo (BG) C.F./P.IVA 
02511020162, pur avendo in passato già fornito beni simili allo scrivente Servizio, con conseguente 
evidenza del possesso di pregressa e documentata esperienza, non è stata affidataria delle forniture 
degli ultimi due anni e, pertanto, la scelta di quest’operatore risulta rispondente al richiamato 
principio di rotazione; 

 
RITENUTO, ai fini dell’affidamento, per ragioni di efficacia, tempestività, economicità, di individuare sulla 
Piattaforma MePA,  presente nell’ Area merceologica Editoria, Eventi e Comunicazione - Libri e pubblicazioni, 
la Ditta Leggere S.r.l. con sede legale in Via Grumello, 57 - 24127 Bergamo (BG) C.F./P.IVA 02511020162, 
all’esito di apposita indagine merceologica, sulla base delle tipologie di servizi offerte da catalogo, nonché in 
relazione alla disponibilità dei servizi richiesti ed alla rispondenza degli stessi alle esigenze 
dell’Amministrazione e dell’esperienza pregressa di tale operatore economico; 
 
PRESO ATTO di dover procedere attraverso il MePA a trattativa diretta, con un importo pari a € 79.000,00 



(settantanovemila/00), IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 comma 1, lett. c) del DPR 26-10-1972 n. 
633 e s.m.i., consultando l’operatore selezionato in esito a indagine di mercato, mediante consultazione del 
catalogo on line MEPA di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, quindi, con la possibilità di 
scegliere quello che meglio risponde alle proprie esigenze attraverso apposita richiesta mediante trattativa 
diretta nel rispetto dei principi di rotazione, pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di 
trattamento e proporzionalità dettati dall’ordinamento comunitario; 
 
DATO ATTO che sono stati predisposti i seguenti documenti, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione: 

a) Allegato n. 1 – Capitolato tecnico-prestazionale; 
b) Allegato n. 1-bis – Elenco delle pubblicazioni periodiche per gli abbonamenti 2024; 
c) Allegato n. 2– Dichiarazione art. 94 ss. del citato D. Lgs. 36/2023; 
d) Allegato n. 3 – Dichiarazione Pantouflage; 
e) Allegato n. 4 - Dichiarazione Tracciabilità flussi finanziari; 
f) Allegato n. 5 - Patto di integrità; 

CONSIDERATO necessario procedere alla prenotazione d’impegno per l’importo complessivo pari a € 
79.000,00 (settantanovemila/00) -IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 comma 1, lett. c) del DPR 26-
10-1972 n. 633 e s.m.i.- sul Capitolo di spesa 61410/2 Piano dei conti 1.03.01.01.000 del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025, denominato “Spese per il finanziamento della gestione dei centri di servizi culturali” 
che presenta la necessaria capienza, tenuto conto del perfezionamento dell’obbligazione; 
 
RITENUTO di nominare, ai sensi dell’art. 15, del D. Lgs. n. 36/2023, come Responsabile del Procedimento 
della presente procedura la Dott.ssa Filomena Piccioni, P. O. dell’Ufficio Attività culturali e Biblioteca di 
Pescara, Penne e Torre de’ Passeri – Coordinamento Biblioteche; 
 
RILEVATA l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario 
del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
DATO ATTO che dagli accertamenti effettuati per rilevare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 
della fornitura in oggetto, non sono stati riscontrati tali rischi, e pertanto non si rende necessario provvedere 
alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, c. 3-bis del D. Lgs. 81/2008 ss.mm.ii.; 

VISTO il DURC della Ditta Leggere S.r.l. con Prot. INPS_37921723 (con scadenza 03/02/2024); 

ATTESO che ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG della presente 
procedura è A0339A3715; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;  

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di STABILIRE di procedere ad affidamento diretto per un importo di € 79.000,00 
(settantanovemila/00), IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 comma 1, lett. c) del DPR 26-10-
1972 n. 633 e s.m.i., ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta 
con un unico operatore economico, sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
nel rispetto dei principi di efficacia, tempestività, economicità e rotazione dei beneficiari, la fornitura 
di LIBRI E ALTRE PUBBLICAZIONI PERIODICHE per tutte le Biblioteche regionali, Area merceologica 
Editoria, Eventi e Comunicazione - Libri e pubblicazioni, invitando la  ditta Leggere S.r.l. con sede 
legale in Via Grumello, 57 – 24127 Bergamo (BG) C.F./P.IVA 02511020162 a presentare offerta 
secondi il criterio del minor prezzo; 

2. di APPROVARE i seguenti documenti, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

g) Allegato n. 1 – Capitolato tecnico-prestazionale; 
h) Allegato n. 1-bis – Elenco delle pubblicazioni periodiche per gli abbonamenti 2024; 



i) Allegato n. 2– Dichiarazione art. 94 ss. del citato D. Lgs. 36/2023; 
j) Allegato n. 3 – Dichiarazione Pantouflage; 
k) Allegato n. 4 - Dichiarazione Tracciabilità flussi finanziari; 
l) Allegato n. 5 - Patto di integrità; 

 
3. di PRENOTARE l’impegno per un importo complessivo pari a € 79.000 (settantanovemila/00), IVA 

assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 comma 1, lett. c) del DPR 26-10-1972 n. 633 e s.m.i., sul 
Capitolo di spesa 1410/2 Piano dei conti 1.03.01.01.000 del Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025, denominato “Spese per il finanziamento della gestione dei centri di servizi culturali – L. R. 
6.7.1978 n. 35” che presenta la necessaria capienza, tenuto conto del perfezionamento 
dell’obbligazione; 

4. di DARE ATTO che il RUP della presente procedura, ai sensi dell’art. 15, del D. Lgs. n. 36/2023, è la 
Dott.ssa Filomena Piccioni, Responsabile dell’Ufficio Attività culturali e Biblioteca di Pescara, Penne 
e Torre de’ Passeri – Coordinamento Biblioteche; 

5. di DARE ATTO che vi è insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs n.36/2023 di conflitto di interesse 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione 
ai destinatari finali dello stesso; 

6. di DARE ATTO che si adempierà all’obbligo di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 ss.mm.ii., 
procedendo all’inserimento della presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo alla 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”; 

7. di TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo; 
- al Dipartimento Risorse, Servizio Bilancio - Ragioneria DPB014. 

 
 

La Dirigente ad interim 
del Servizio Beni ed Attività culturali (DPH003) 

Dott.ssa Ester Di Cino 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 
 

L’Estenditrice e Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Filomena Piccioni 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 


		2023-11-29T17:12:59+0100
	ESTER DI CINO




